
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 2    

N. GENERALE 84 DEL 21/01/2019 
 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  LIQUIDAZIONE CONTRIBUZIONE IN FAVORE DELL’AUTORITÀ NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE 
 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 2    

DEL 21/01/2019 
 

 
OGGETTO:  LIQUIDAZIONE CONTRIBUZIONE IN FAVORE DELL’AUTORITÀ NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE 
 

IL DIRIGENTE  
 

 
VISTI: 

 Gli artt. 107 , 163 – commi 1 e 2 e 183 comma 9. del D.Lgs. nr.237 del 18 agosto 2000; 

 L’art. 4 comma 2 , D.Lgs, n.165 del 30 marzo 2001; 

 Lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità: 

 

VISTA la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento; 

 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

 

DARE ATTO, ai sensi dell’art.6bis della legge 07/08/1990 n. 241 e del vigente  Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione 2018-2020, che per il presente provvedimento finale non sussistono motivi di conflitto di 

interesse,neppure potenziale, per chi lo adotta: 

 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli 

effetti; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del Dirigenete 

dell’Area Economica- Finanziaria ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 come da allegato; 

 

ATTESTA 

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs 18/08/2000 n. 

267; 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi e, se del caso ,il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “Amministrazione trasparente” 

secondo le indicazioni degli artt. 26 commi 2 e 3 - e 27 del D. Lgs n.33/2013: 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                             
 

 

 

 

 

 



2 

 

 

                 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendo competente all’adozione del provvedimento finale 

SOTTOPONE 

la seguente proposta di determinazione all’attenzione del Dirigente competente per l’adozione del provvedimento finale 

ATTESTA 

ai sensi dell’art. 147 –bis comma 1 d.lgs. n.267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni,la regolarità del 

procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa, nazionale, regionale 

nonché statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Trani e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, dando atto, ai sensi dell’art.6 bis della legge 07/08/1990 n.241 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione 2018/2020, che non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale nei propri confronti. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                                                                     Dott.ssa Annalisa Patruno 
                                                                                                                                                 

    

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che il Legislatore, con legge 23 dicembre 2005, n. 266, ha posto le spese di funzionamento 

dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici a carico del mercato di competenza, per la parte non 

coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato; 

RICHIAMATO segnatamente l’art. 1 c.  67 ove è stabilito che la predetta autorità di vigilanza, ai  fini  della 

copertura dei costi relativi al proprio funzionamento,  determini annualmente  l'ammontare  delle  

contribuzioni  ad  essa dovute  dai  soggetti,  pubblici  e  privati,  sottoposti  alla   sua vigilanza, nonché le 

relative modalità di riscossione, ivi compreso l'obbligo di versamento  di un  contributo predeterminato  da  

parte  degli  operatori economici quale condizione di ammissibilità dell'offerta nell'ambito delle procedure 

finalizzate alla realizzazione di opere pubbliche; 

VISTO l’art. 19 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114, che dispone la soppressione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture, i cui compiti e le funzioni sono stati trasferiti all’Autorità nazionale anticorruzione e per la 

valutazione e la trasparenza, rinominata dalla stessa normativa Autorità nazionale anticorruzione (A.N.AC.); 

VISTO l’art. 19, comma 8, del d.l. 90/2014, che dispone che «Allo svolgimento dei compiti di cui ai commi 2 

e 5, il Presidente dell’A.N.AC. provvede con le risorse umane, strumentali e finanziarie della soppressa 

Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture»; 

ATTESO CHE in base a quanto stabilito dalle deliberazioni ANAC di “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 

67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266”, le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori, di cui agli articoli 32 

e 207 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, «... sono tenuti al pagamento della contribuzione entro il 

termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV), emessi dall’Autorità con cadenza 

quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le 

procedure attivate nel periodo» e resi disponibili in apposita area riservata del “Servizio Riscossione 

Contributi”; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 2208 del 25.01.2018 con cui la predetta Autorità anticorruzione ha 

evidenziato il mancato pagamento di contribuzioni dovute per il periodo 2011-2016, relative a n. 135 

procedure di gara ivi indicate, per un totale di € 17.750,00; 

PRESO ATTO: 

- delle note sindacali prot. n. 22206 del 19/07/2018 e 35467 del 26.10.2018 concernenti l’oggetto, in 

atti 

- della nota prot. n. 36047 del 6.11.2018 con cui il Dirigente Area economico finanziaria invitava i 

diversi dirigenti, anche in qualità di responsabili dei centri di costo ANAC,  a verificare  impegni 

relativi ad annualità pregresse, quindi residui passivi,  concernenti il pagamento de quo, strettamente 

connesso all’attività contrattuale di competenza dei medesimi; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 36382 del 12.11.2018 con cui il Segretario generale rilevata l’assimilabilità 

della contribuzione ANAC alle tasse e individuava la possibilità di regolarizzare mediante impegno a valere 

sulle risorse correnti di bilancio; 

 ATTESO che la predetta spesa trova copertura negli stanziamenti del capitolo 2057 del Bilancio di 

previsione finanziario 2018/2020 esercizio2018, giusta impegno n. 1861/2018,  



3 

 

RITENUTO il credito certo, liquido ed esigibile, per le motivazioni richiamate in narrativa 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto procedere, in adempimento agli obblighi di legge richiamati in 

narrativa: 

- alla liquidazione in favore dell’Autorità nazionale anticorruzione, avente sede in Roma alla via M. 

Minghetti, n. 10 (c.f. 97584460584) della somma di € 17.750,00 (eurodiciassettemilasettecentocinquanta) 

quale contribuzione dovuta per le gare indicate nell’allegato A al presente provvedimento 

- al successivo versamento sul conto corrente di tesoreria della Banca d’Italia n. 0306698 intestato alla 

medesima, quale pagamento delle contribuzioni relative alle gare indicate nell’allegato A al presente 

provvedimento precisando nel mandato come causale il numero identificativo delle stesse; 

Secondo le seguenti modalità 

 
VISTO 

- il decreto sindacale n. 8702 del 19.03.2018 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante per il comune di Trani  

- Il decreto n. 1456 del 14.01.2019 di attribuzione delle funzioni dirigenziali al Segretario generale  

 

RAVVISATA la competenza del sottoscritto all’adozione del presente provvedimento nella qualità di RASA 

accreditato ANAC 

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, subordinandone l'efficacia al visto contabile previsto 

dall'art.151 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il T.U. n.267/00 e, in particolare l'art. 107, nonché il D. Lgs.n. 165/2001, in tema di competenze 

dirigenziali. 

 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che la 

spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, 

della legge n. 136/2010, in quanto  pagamenti  in  favore  di  enti  istituzionali,  

 

 Accertato che l’obbligazione giuridica risulta esigibile alla data del 31 dicembre 2018, in quanto non 

sospesa da termini o condizione e che pertanto la liquidazione può essere disposta sull’impegno a residuo  

 
 
VISTO  

Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 2057 Descrizione spese registrazione atti giudiziari  

Intervento  Miss/Progr. 1.01 PdC finanziario U.1.02.01.99.000 
 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE, Via Minghetti, 10 ROMA c.f. 97584460584 

Causale 
Pagamento contribuzioni relative alle gare indicate nell’allegato A al presente provvedimento a 

costituire parte integrante e sostanziale  

Modalità finan. Fondi di bilancio 

Imp./Pren. n. 
1861/2018 Importo   € 17.750,00 Frazionabile in 

12 
 



4 

 

- il d. lgs. 267/2000, recante Testo unico degli enti locali;  

- il d. lgs. 50/2016, recante codice di contratti pubblici  

- il d.lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e s.m.i.;  

  

VISTA  
- Delib.C.C.n.49 del 27.04.2018 – Bilancio di Previsione 2018/2020. Approvazione 

- Delib.C.C.n.74 del 05.06.2018 – Approvazione rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 – 

Applicazione disavanzo di amministrazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 ex art.188  

-Delib.G.C.n.137 del 18.07.2018 – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e del Piano della 
performance per il Triennio 2018/2020 e ss.mm.ii  

-Delib.C.C.n.48 del 27.04.2018 – Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione ( DUP ) 
2018/2020 – Approvazione – e ss.mm.ii. 

 

- Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento,  

 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di liquidare e pagare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.Lgs. n.118/2011, la somma di € 17.750,00   (eurodiciassettemilasettecentocinquanta) corrispondente ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili, in 

favore dell’Autorità nazionale anticorruzione, avente sede in Roma alla via M. Minghetti, n. 10 (c.f. 

97584460584) quale contribuzione dovuta per le gare indicate nell’allegato A al presente provvedimento, al 

Capitolo     2057         del bilancio di previsione 2018; utilizzando le somme di cui all’impegno n.1861/2018 

 

 

 

 

2. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Area Finanziaria  

per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi  mediante bonifico bancario sul c/c 

conto corrente di tesoreria della Banca d’Italia n. 0306698, precisando che nella causale dovranno 
essere indicati i numeri di gara di cui all’allegato A al presente provvedimento;  

 

3. di attestare che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al Dirigente, situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, 

in relazione al procedimento indicato in oggetto;  

 

4. di attestare che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al Dirigente cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, in ragione del procedimento in oggetto indicato, giusta ex-art. 6 bis della 

Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,  

 

5. di dare atto altresì che il presente provvedimento  non è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 

33/2013  

Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 2057 Descrizione spese registrazione atti giudiziari  

Intervento  Miss/Progr. 1.01 PdC finanziario U.1.02.01.99.000 
 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE, Via Minghetti, 10 ROMA c.f. 97584460584 

Causale 
Pagamento contribuzioni relative alle gare indicate nell’allegato A al presente provvedimento a 

costituire parte integrante e sostanziale  

Modalità finan. Fondi di bilancio 

Imp./Pren. n. 
1861/2018 Importo   € 17.750,00 Frazionabile in 

12 
 



5 

 

La presente Determinazione contiene/ x non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 

196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

 

] 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente SERVIZIO SEGRETERIA 
GENERALE 

Francesco Angelo Lazzaro 

 

           
       
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Francesco Angelo Lazzaro;1;1776550



Comune di Trani

Visti

140

LIQUIDAZIONE CONTRIBUZIONE IN FAVORE DELL’AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE

2019

Affari Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Nr. adozione settore: 2 Nr. adozione generale: 84
21/01/2019Data adozione:

06/02/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

A T T E S T A 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune. 

                                                                                  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

         

==================================================================================== 

 

 

 

 Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi. 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE             IL SEGRETARIO GENERALE 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 11/02/2019  al  26/02/2019. 

 

Trani, lì 11/02/2019 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 


